

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**PROCESSO Nº 13331/2025 MUNICÍPIO DE PARAÚNA –
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025.**

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS, RURAIS E CMEI. PELO O PERÍODO DE 12 MESES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARAÚNA-GO.

A GESTORA DO FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARAÚNA/GO, no uso e gozo de suas atribuições legais, previstas na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município, e considerando ainda o que dispõe a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: RESOLVE:

HOMOLOGAR a empresa:

COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE GOIAS-COMAFAGO pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 18.483.185/0001-06, estabelecida na RUA E, QD. 17 SL 04, JARDIM DAS OLIVEIRAS, PALMINÓPOLIS, GO, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1/2	ABACAXI - PEROLA, COM COROA, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA PARA ENTREGA, FRUTAS LIMPAS, PESANDO APROXIMADAMENTE POR UNIDADE ENTRE 1 A 1,5KG.		900	un	11,43	10.287,00
1/3	ABÓBORA CABOTIÁ MADURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTAS DE ENFERMIDADES COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITO, LARVAS E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. (KG)		800	kg	5,56	4.448,00
1/4	ABOBRINHA - BRASILEIRA, BOA QUALIDADE, CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. (KG)		450	kg	6,92	3.114,00
1/7	ALHO – CABEÇA, SEM ESTRAGO, À GRANEL, DE ÓTIMA QUALIDADE, FRESCO, SEM LESÕES, DE ORIGEM LIVRE DE RESÍDUOS, TAMANHO E COR UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, DEVERÁ ATENDER A RESOLUÇÃO ANVISA N. 23, DE 15/03/2000. (KG)		200	kg	33,33	6.666,00
1/8	BANANA - MAÇÃ, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM		1.200	kg	8,76	10.512,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

**PROCESSO Nº 13331/2025 MUNICÍPIO DE PARAÚNA -
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2025.**

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DEVERÁ ATENDER A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. (KG)					
1/9	BANANA - PRATA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DEVERÁ ATENDER A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. (KG)		980	kg	7,96	7.800,80
1/10	BATATA DOCE - ROXA, DE PRIMEIRA, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. (KG)		800	kg	6,72	5.376,00
1/12	BETERRABA - ÓTIMA QUALIDADE, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES E SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM FOLHAS, FRESCA, COM CASCA, SÃ, SEM RUPTURAS. (KG)		540	kg	6,66	3.596,40
1/13	BISCOITO DE QUEIJO CONGELADO E PRONTO PARA O CONSUMO, COM TAMANHO UNIFORME DE APROXIMADAMENTE 20 GRAMAS A UNIDADE. DESPROVIDO DE MICRO ORGANISMOS (FUNGOS, BACTÉRIAS, VÍRUS E PARASITAS), FRAGMENTOS ESTRANHOS E OUTROS DANOS CONSIDERADOS IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO HUMANO. COM RÓTULO NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE DE 1KG.		450	pc	25,95	11.677,50
1/14	CEBOLA - BOA QUALIDADE, FRESCA, COM CASCA, SÃ, SEM RÉSTIA, OPACA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, TAMANHO MÉDIO, DEVENDO SER MÉDIA, ISENTA DE SUJIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM. (KG)		400	kg	6,59	2.636,00
1/15	CENOURA - DE PRIMEIRA, SEM FOLHAS, FRESCA, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, COM COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, NÃO APRESENTANDO RACHADURAS OU CORTE NA CASCA, BEM DESENVOLVIDA. (KG)		1.300	kg	6,72	8.736,00
1/23	LARANJA - PERA, COR AMARELA ESVERDEADA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SABOR E CHEIRO CÍTRICOS, TAMANHO GRANDE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, BOA QUALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.		2.200	kg	7,09	15.598,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

**PROCESSO Nº 13331/2025 MUNICÍPIO DE PARAÚNA -
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2025.**

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1/24	MAMÃO - FORMOSA, ÓTIMA QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, TRASNAPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA, RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES, MOFOS E PARTES PODRES, KG.		700	kg	6,96	4.872,00
1/25	MANDIOCA PROCESSADA – CONGELADA, DESCASCADA, TIPO AMARELA, EMBALADA EM SACO PLASTICO CORTE EM TOLETE, APROXIMADAMENTE 6 A 8 cm DE COMPRIMENTO E CONGELADA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, FIRME E INTACTA, LIVRE DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM RÓTULO NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM DE 1KG.		1.400	pc	8,42	11.788,00
1/26	MANDIOCA PROCESSADA – CONGELADA, DESCASCADA, TIPO BRANCA, EMBALADA EM SACO PLASTICO CORTE EM TOLETE, APROXIMADAMENTE 6 A 8 cm DE COMPRIMENTO E CONGELADA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, FIRME E INTACTA, LIVRE DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM RÓTULO NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM DE 1KG.		1.500	pc	8,42	12.630,00
1/27	MANGA PALMER EXTRA AA-DE 1ª QUALIDADE, SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM ASPECTO, AROMA DA VARIEDADE E UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR, NÃO SERÃO PERMITIDOS PERFURAÇÕES, RACHADURAS E CORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE.		490	kg	9,86	4.831,40
1/28	MELANCIA - REDONDA, GRAUDA, CASCA LISA, SEM FERIMENTO OU DEFEITO, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, GRANEL, PESANDO ENTRE (6 A 10KG) CADA UNIDADE		2.900	kg	3,99	11.571,00
1/29	MILHO VERDE IN NATURA, DESCASCADO, LIMPO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS COM PRAZO DE VALIDADE, SEM CASCA, EMBALAGEM DE 1KG.		990	BJ	8,19	8.108,10
1/30	PÃO DE QUEIJO CONGELADO E PRONTO PARA O CONSUMO, COM TAMANHO UNIFORME DE APROXIMADAMENTE 20 GRAMAS A UNIDADE. DESPROVIDO DE MICRO ORGANISMOS (FUNGOS, BACTÉRIAS, VÍRUS E PARASITAS), FRAGMENTOS ESTRANHOS E OUTROS DANOS CONSIDERADOS IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO HUMANO. COM RÓTULO NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE DE 1KG.		1.200	pc	30,60	36.720,00
1/31	POLPA DE FRUTA - CONGELADA, NO SABOR DE: ABACAXI COM HORTELÃ, SEM AÇÚCAR, 100% NATURAL, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADO A VÁCUO, OU EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER		1.200	kg	26,96	32.352,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**PROCESSO Nº 13331/2025 MUNICÍPIO DE PARAÚNA -
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2025.**

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES VIGENTES, 1KG					
1/32	POLPA DE FRUTA - CONGELADA, NO SABOR DE: ACEROLA COM LARANJA, SEM AÇÚCAR, 100% NATURAL, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADO A VÁCUO, OU EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES VIGENTES, 1KG		1.200	KG	27,63	33.156,00
1/33	POLPA DE FRUTA - CONGELADA, NO SABOR DE: ACEROLA, SEM AÇÚCAR, 100% NATURAL, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADO A VÁCUO, OU EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE,		1.700	kg	25,29	42.993,00
1/34	POLPA DE FRUTA - CONGELADA, NO SABOR DE: MORANGO, SEM AÇÚCAR, 100% NATURAL, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADO A VÁCUO, OU EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES VIGENTES, 1KG		980	kg	28,29	27.724,20
1/35	POLPA DE FRUTA - CONGELADA, NO SABOR DE: UVA, SEM AÇÚCAR, 100% NATURAL, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADO A VÁCUO, OU EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES VIGENTES, 1KG		700	kg	26,33	18.431,00
1/36	POLPA DE FRUTA - CONGELADA, NOS SABORES DE: ABACAXI, SEM AÇÚCAR, 100% NATURAL, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADO A VÁCUO, OU EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,		1.540	kg	24,33	37.468,20

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

**PROCESSO Nº 13331/2025 MUNICÍPIO DE PARAÚNA -
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2025.**

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES VIGENTES, 1KG					
1/40	TOMATE - ASPECTO GLOBOSO, COR VERMELHA, CLASSIFICADA COMO LEGUME, GRAUDA, DE POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES BOA QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE MANUSEIO OU TRANSPORTE.		1.300	kg	8,42	10.946,00
1/41	UVA SEM CAROÇO: THOMPSON, FRESCA, AROMA E COR DA ESPÉCIE ROXA, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA. ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.		800	kg	19,83	15.864,00
1/42	UVA SEM CAROÇO: THOMPSON, FRESCA, AROMA E COR DA ESPÉCIE VERDE, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA. ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.		750	kg	20,83	15.622,50
TOTAL DO FORNECEDOR .:						412.889,10

PUBLIQUE - SE

PARAÚNA/GO, 11 de agosto de 2025

ABILENE LYRA DIAS PEREIRA MARTINS
909.318.581-00
GESTORA DO FME